e.
Henricus Imp: apud Traectum Henricus hic v eius nos
Romanorum Imperator ab Ottone Friesensi, Conrado
a Lichtenau abate, Sifrido presbitero Gobelinus P.
Langio alijsque Germanis scriptoribus voratur
Omphrini tamq; et Italici plurique quatuor
pariunt, nomenq; inde quo dodecim et
continuator Srafaburgensis Lamberti, inde impieci
et regnum distinguentibus, qui quatuor eius nos
ingen hom: Imperatorum vero quatuor dicunt:
Mortem eius in sequentem, calculo fortis Anglorum
comciunt Robertus de Monte et Matthus West
monasteriensis. Roberti hæc sunt verba: A° 1126
Henricus Imp: Leodij passa Domini reliquias
Aquis contendens, morbo durum puli molestari
coegerat propter quod ibi aliquot dies remoratus
est. Demde quasi pentecosten vibratus
Utrechtum docuit, et tandem fecia quinta
in pentecoste (x cal. Janu) abb. Brisa: xii. Omphrio
ui. P. Apes Westmonasteriensis Mattheo.) vitam suum
regno amissit.

f.

Conradus Cœfus attam⁹ | Conradus n. dictus Salicus, vel
Frances⁹ mon⁹ attam⁹ fuit Henrici v. sed pecunias, quod
ex epitaphijs apud Vespergensem abbatem liquide-
patet, horum n. eis loco:

CVNRADVS II. HVIVS FILIUS HENRICVS Huic fili⁹ Henric⁹ fili⁹ eiusdem
IMP. O. 1039. III O. 1056. IV IMP. O. 1108. HENRICVS V.
IMP. O. 1125.

Secundum antiqua prærogia; Quæ illa sint prærogia
utroco, nunc constat prædictis subbus Theodoric⁹
Urbanius in Westrogo et Ostrogo (Westberg⁹
et Ostberg⁹ in antiqua translatione territoria
inuenio) competiſſo; et minor Uboni⁹ Emissi⁹
donationis a Lebuo, Ottone iii. et Henrico ii. fides
~~allegata~~ profire in medium, que eti⁹ dīa eſent
nihil tam⁹ tale probare debeat.

Anno dñi M cxxviii | Godebalduſ ſine Godewalduſ (ſic n. apud
Bartlanduſ habet) epifcopum Traiectensem Dodechinuſ q.
Mariannum ſupplement⁹, a dñi 1127 mortuum eſe reficit,
cui catalogus Epifcoporum M. S. adſipulatur. Et
quibus plenaria cum moſis aukore xv cum amnis
ecclesiam Traiectenſim rediſſo efforant Bochemburg⁹
tam⁹ singularis ea in re opinomis XVI eadem anno
tribuit.

IN ANDREAM DE CVICK.

Cron: magnum Belgicum ſic habet: D. Andreas de Kuic natus
Leodium prepositus et electus est Traiect. Epſ. a dñi 1127.
Dodechinus vero variat in anno, cuius hoc uiba: Anno 1128
Traiecti epifcopus ordinatur Andreas prepositus Leu-
diensis.

Ut Heremans pro anima Florentij, hoc ſeculo potissimum
involut⁹ mod⁹ ad expiandas principum virorum
ſedē monaſteria Tempisque conſtruit, et
largis redditibus monachorum prius redemptio-
rias exortare; cuius et exempla paſſim occurunt
etiam in hoc libello. De fundatione a ⁸ monachis
Marie Virginis in insula, vide Muzeum in Cron. premont.

Anno 1128

Aº dñi m cxxxiii. cum iā hyemis | Vbbo emnus hæc rera
annum 1134 accidisse tradit. Theodoricum magis
Sextatum beneficio Lotparij tñp: annunculi. Et
temporis quoque commoditatet opus reperi-
te quam maximo exercitu proximus Friesos
per longas et leatas proliides magnis crudibus affinis.
nebula vero glacie et fide infecta tandem
diffidere coactum. Sed tum si rem fuisse cum
ijs Friesos qui vicini erant Allemarij, satis ne
verborum contextus indicat. Hinc credibile
misi videatur, quod oīa bella que superavros
tantes contra Friesos presseret pro occidentalis
colunno Friesie modico preacta sint; riuus
et posterioribus promullis comitibus infidae
mentem aliquandoi possessionem fuisse, que
regnante rebus farietur inventur.

Tantæ molis erat Fagonium compescere gentem

lib. viii.

Eisdem temporibus Florentius, Cronicorum ritinicum narrat,
Friesos cum attipserint Florentium male cum
fratre conbeneret cum ad se accedisse. Enique
auxilio Allemarij intendisse ac depulasse, et
totam denique Kenemariani turbatis omrora.

Fudem amo Folcoldus, hæc historia a Miroo diligentissimo
thelesastore antiquitatib investigatore, ita narrat,
in cron: ord: præmonstratensium: Folcoldus primus
detronis Moym intelit et Wahalim flumis sita in Tesc
Santia in granissimo vito puerulo res. ex voto
Andrea episcopo traectensi probante, castrum suum
Beiram in monasterium combustil aº 1134.

Qui traiectense pontificium xi annos Cronicum magnum
Heda et Noviomagus huic accidunt; exterum Barla-
dus, Snius Bochtenbergius, ex bulgariis annal: x tantum
tribuunt annos.

Anno Domini M.CXXXVIII. Cum hoc fice omnes quos vidi con-
veniunt scriptores, Heda milionius videtur dubitare
de a° 1139 quem quoque annum catalogus M.s. agnoscat.

IN HEREBERTVM

Frisingensis antistes
Hartliebum vocat

In ms. m.s. Hardbertus legitur. Cetero: magnum Hardbebertus
habet, Albertus Stadenus Harbertus, Emmius cum Novonia
go et Barlande Herbertus: Hunc id Emmius hominem
Frisium apud Bierumaniob natum e familia plebsa fa-
dit, cronici vero Belgiorum categoriæ dicunt vocat Valde
gloriosum, id est gloriae cupidum, qui pontificatum in-
iecit a° 1138 sed scilicet a quo Hugo Coloniensis
datus ep. Archipiscopus.

In cronico magno ad principium huius capituli inser-
itur sequentia verba. Iustus temore Contradicte Romani
orum deo dedit ecclesiis tractibus autoritate
eligenzi episcopum Tractense: quod Eugenius tertius
confirmavit. Exstat diploma apud Hedam.

grauem seditionem in Trenta resperit, hunc tumultum ini-
disce in annum 1243 narrat Ubbo Emmius lib. vi
hist: Fris: quem vide. Si tamq; ordo narrationis
attendendus, ut vera sunt que in croninis leguntur
in initio pontificatus Heriberti per accidens. Veri-
similius videbitur.

Eisdem diebus Otto palatinus. De comitibus palatinis vide qua
doctissimus Freherus annotavit in principio lib. q*ui*
de originibus palatinis inscribitur. Dicitur autem
hic Otto sororius Theodori nono more, quod frater
ipsius Theodori nupta esset.

Hugo de Boter fortissimus teutonicus / Hic ex familia Achela-
na fuit filius Johannis Achelij domini, de quo sic nomen
antiqui? Daer na quam syn soon fan eedel heer

Met noch syn broede Hugo Boterman iof-
ita et cronicum dulcioris illum vorat; vides autem cog-
noscere illud ab posteris deductum, ex diplomate,
quod exstat apud nobilissimum virum Jo: zulemum, reverendis
Hercz alorunquis locoru dominum et urbis Ultraiectum
praetorem: in quo Johannes de leda testes adducit
Johanne

Johannis dominus de Aertke, Herbernum de Monte,
fratres domini Johannis de Arkel, Hugo et Hugom de Butere,
et Johannum filios suos circa annum 1253.

Fulmineum coronem gerens in manibus, antiqua translatio xara
prosternit. Expressit: die blissen des vrouws, dat was
dat boek daer hij den graue mende viemaledich
wordt.

Abijens pileum fraxineum / in M s. mto sic legitur, abijens
pileum fraxineum galeatum, splendidum leoninum
lycenum et paramentum auratum. Cron: Magnum:
Abijens pileum fraxineum, galeatum splendidum, leoni-
num lycenum; Et paramentum auratum. Notis
intepret in tentoritatu linguary Exemplificat hoc modo:
Hij dede aff synch halem, met den tuches van
synch scribde metten lebbe endt in guldely co-
mirkel. Et manusfractis mto fawet, quo d' Ideo
lente olim galie ex corio fuerunt, pilis in modu.
paramenta vero dicuntur ornamenta.

Palatinus castrum suum de Bentheim. Hinc constare potest
ia quae sub Adelboldo de vasallis apud Heden traditur
non esse illius loci, sed ad postulatorem episcopum reba-
gera. Nam si tunc temporis Bentheimus liber minister
ialis Et hereditarius episcopi ianitor fuisse,
quorum nunc castrum suum de Bentheim Ecclesiae
oblatum ab eadem in feudum recipiit, cuius respon-
sionem ante episcopi vasallus distributur.

Aº Domini MXXXVIII. Theodorus a Hollandie, haec desunt in mto
M s. sed habentur in annalibz Eymonden his totidem fice
verbis, nisi quod ibi loco 4 solidorum freelingorum, sit
4 solidorum fusingensium. Stofius in cithmis annum ponit
1140 protectionis theodori. in diplomate Eymondensi
prosternit legi annum 1139 pontifikatus Innocentij pp. 2.
aº XII. Annal. bulgaris xiº habent. At annus xii pp.
Innocentij 2. est Christi 1141. Aº vero 1143 Hardibyl
episcopus Tarent. hoc privilegium legi fecit corroboravit.

A° dñi m c xlviii, cunctas traect: / hor incendium accidit
ad xi Hardberti ut cronicum magnum tradit. Salutis
autem imago cuius hic mentimur duravit ad nostra
vaga tempora, quare puerum aliquotius me vidisse
memini.

Hardbertus a Episcopus a mcl. iii Id: Nov: de anno obitus eius
conveniunt atque adeo Albertus Stadenus abbas in ann.
sic ait: A° 1150 Hardbertus traectensis episcop⁹ obiit.
In die variante, plerique n. iii Idus Septemb: . sedisse
etiam 12 annos fidei probant; Baelandus quatuor
addet mensis.

Qui dudum Comitatum derbergiae reg/ Diplomata extant
apud Medam, quorum est meminit Ubo Emmig lib.
vi rec. Falsar: non longe a fine. At quo in loco situs his
comitatus vide lib: eius i

IN HERMANNVM DE HORNE

De Hermanni filius progenitoribus nihil invenire potui,
familia erat Hornana in historiā Brabantia Duxi
et aliorum nominetur ab a° 1100.

Cives a. Traiectenses Fredericū de Hamel / In M.S. into Cod:
houel legitur, cron: magnum houel habet; Heda, Hauel,
quis ille oīe vnde ignoror. *

Hic Hermannus fuit homo leuis animi / sic quoque habetur
in M.S. et chronicō magno, quibus sanguis accinit, sed
Baelandus ut cronicū vulgare cuius verba sunt,
saret van simili videntur legiſta leuis animi. Sub
hoc antiquitate (testis interprete Teutonico antiquo et
monomodo) cūtias Ultrialectina civilis contorū
olim obscurantissima in Syntaxis primū dūsa ist
factionis. *

A° dñi mclv Frisones de Drechtē / vide cronicum filium
Amelij stolij, ubi pro villam de opdorp, Leyte,
de gebuere vbi Okesdorp: cronicum vulgarē habet
extorpe. Drechtienſes p̄cō et drechtelandi bidic

Otto Fugingenis
hunc Adelst comitis
filium nominat que
vide libri de gestis Ardu.
cap. 62

in olim vorati qui Kilomarijs proximi, tractum illu
ab Alomario Enckusay vijne insolubant, long
iam pars aquis absupta plectit.

IN GODEFRIDVM.

His diebus reg Theodorus comes ^a In ultimis Skokij le-
gitur Theodoricum obiisse a° 1157 postquam & am.
comitatus presulisset; quo et facere videntur ea
qua scribit auctore cronici mortuū, nōmō Godefridū
Episcopum creatum a° 1156, id est, ultimo comitatu
Theodori, vide annotata scripsi ad annales bul-
larii.

b.

Duxit in uxorem Adam s. Henrici regis, Henricus fuit quidem
filius Davidis regis scotorum, sed ipse ante eatus
p. m. XII. am. mortuus ad regnum non apiebavit,
ut post pluribus demonstrabitur.

Anno dñi M CIXIII Trentones ^c Cronicum magnum tradid
hoc inde his in annum pontificatus Godefridi quintum
d. est a christo nato, si bene calculum posui, 1161. Val-
lace cronicon habet 1164. cui ad singulari bidehi
Eminius, quidam vide lib. viii histor. Frisicarum.

d.

A° dñi MCCLXV contentio grauis, / A° ut habet Cronicū magnum
Pontificatus Godefridi decimo; de qua vide etiam lib.
Eminium loco prenotato, et que tam supra de ḡr.
contentione ex donationum variaitate attigi: diploma
compositionis extat apud Heden.

A° dñi 1166 Friesones vadum ochenroed, in cronicō Rethmo
ottenfort legitur, antiquus vero interpres Trentonicus
Beke hic wat ottenboerd habet. hic mihi ergo bidehi
Heda, qui a° ubi haec accidisse tradit, nisi frumentis
tulpa numerus rovrapotus sit. Si quis haec et sequen-
tia

tra cum frisyno Bella attentius levavit, is famili
iudicabit quantum in a rectâ historice veritatis
via decedant, qui comitibus Hollandensibus fuxa
ducalib possessorum tribueret (quod et ante
iarr memori) non videbuntur.

Beata Maria minor, Templum immut paroeciale, quod
eunis vorant, Teutonico Buerkerk. Capitatus eo
ecclesie vocabulum in canonicis antiquis invenit
D. etiam Virginis matre, post duo collegia tēpla
siderem olim sacra, dicatum.

A° dñi M C LXXVII, conveniunt omnes in annum mortis
episcopi, 1178: quibus consentit Godefridus monachus
coloniensis in suis annalib: his verbis; A° M C LXXVIII
Godefridus episcopus traiectensis obiit; cui Baldwinus
frater comitis de Hollandia substitutus est. sed et
hoc notandum Baslandius preter opinionem
annum xii si tantum annos tribuit, quod
ille Arwoldus unde hauc sit ignoror.
Hic Godefridus giganteæ staturæ homo fuisse videtur
ut ex ipsis capite aliisque ossibus major & opulent
a' scilicet 1280 crutis satis apparuit.
In chronicis magno ex cron: traect: huc adduntur
Contentum etiam ecclesie traiectensi oppidum de
Heney & reliqua patrimonio sua, quæ usque in
Godefridum dudu' quiete possidit.

IN BALDVINVM SECUNDVM.

De Baldwino episcopo sic chronicorum vitemicum:

XI' taer l'seuentig end' aste,
Wert bisschop t' Utrecht met mochte,
Boudijn gecoren sonc Sophien,
Die proest eerst was t' sinte Maruen,
Graue Florens was syn broeder.

Burgenses suscepient enz. Que de vasallis ecclesie Tra-
iectensis

iectensis in Adelboldo supra narrantur. Vgo ad hunc
locum referenda puto; subsequens eius opinio mea
miserationis quae sit adferre nimis est longam.

Solus a dux Brabantie. Hunc Godefridum in Lotharingia
& Brabantia ducem fuisse necesse est. si tempora
ratio habatur, in cuius tamq[ue] gestib[us] mil[iti]a locu[m]
invenio. Nem[us] a. attingit Aquilius in Gerardo
comite Gelone; cum eius ~~filii~~ Ottone illud quo= frater
dammodo hereditatis ~~est~~ continuum: quod
sequentibus verbis destruit Godefridus Mandrus
Cobon: Tunc (a 1187) stram inter Baldwinum
Tranctensem Episcopum & Ottoneum Comitem de Gle
bellum granis committitur pro terra Velutine, eedes et
intendes grassantur: quod voluntate Imp: agitari
fireretur, quo minus auxilijs partis illarum
fuerint Coloniensibus. et.

Sed ecce federicus, sententia hanc in rem postmodum
ab Henrico ~~et~~ Imp: Frederici filio pronunciata
stat axiū Hederis; Godefridus autem monachus
supradominato, partem hanc in occultam diuinis fei
tibus roda primisday ad sarcinam expeditione
preparantis domini videtur infervi, cum ait:
Episcopus Tranctensis et comes de Gelone et multi
alii, quod disciderat antea mense in concordia potuit
reducere, nullo nisi spiritu dei mediante inter
se reconciliantur. a 1188. d

1^o D. M. C. IXXVIII decreto Alexandri, Bellum hoc sacrum quah
fuerit desperationis et fame ex infinitis temporibus
monumentis cognitissimum est, cuius tamq[ue] exito
infesta tanti Imperatoris morte non nisi lucido
suo orbi Christiano esse potuit. Ceterum Decretum
Alexandri quale fuerit inbetire non posui, nisi illud
decendum sit, quod fecisse Alexandrum in tradit Sabat
lius Euseb. ix lib. v. ne scilicet ferum, ligna, armare

Turris

Turris aut Saracenis importarentur. Hor vero constat
ex pontificum fastis Alexandru papam a° uigi mortuum.
At superadicto anno hunc expeditioni incumbenter
Gregorium VIII papa ubiisse, siue clementem in
substitutum.

post deca Abduta est; In Ms. modo plura inscruntur
de soldano, ut se contra Christianos minuerit,
ad eosque literas dedit, que ut in cronio magna
ita et scripto continentur, neque ad historiam nostram
magno per pander videntur.

A Et anhe vnum
martini polong
m cron:

Imperator consilium petiit ab triclinio: Chronicum bulgare
hanc inclusum vorat Joasimius Abbatum calabriam
spiritu propheticis predictum; chius etiam monachus
pontificum dom. dicitur notatum. Hunc adspici-
tatur auctor Fasciculi temporum Xvarnerius. Apud
alios scriptores vix illa memoria.

f

Hec Imp: quidam astius tempore, omnes facie quaque
vidi huius rei scriptores cum nostro Britano fariunt
nisi quod aliqui id a° uigi factum videntur. Sed Paul
Emylius Francorum historicus ex Gual. Tyrio eius
temporis scriptore dissentit, libro n. sexto ita
habet: Dum Selephum fe: C Cydium eilicie ambo
hodie de Ferto Italis dictum, putant) transmitit
eguo offendente, iam gravis atate lapsus, ita quod
affactus, ut inter manus sublatus paullo post expira-
vit. Omphilius quoque in hoc differt, quod cadaver
Imp: tyrum translatum, atque ibidem sepultum
trahat. Rayeno milionibus qui itinere ipse comb
Anthiochiae terre mandatum, cuncto filio, expressis
indrat verbis.

Eodem etia anno,

g

Florentium in comitatu Imperatorib Expeditioni patrum
intervisse, prete aliis, nominatio exprimitur Annales
coloniensis Godefradi, his verbis: Decenit (Imp:) duces
Sueviae filium suum & comitem Hollandie Florentum

ad

ad expugnationem ciuitatis (videlicet Ierum) mithra.
Quod vero magna pars principis et proximi
caresignatorum interierit ibidem ex aeris interpretata
constant omnium est assertio; Inter quod et Florentius
comes a mysteriis armalibus memoratur, qui quendam
presul in comitatui diligenterissimus te dicit
patrone sue illustrator scimus. Unus ad dary, quod
et is notavit de equestribus Ludis, a° 1179 Colombe
a Florentio celebratis, Landatis etiam aut proibus
heraldo ut eius interprete Fr. Modio, id. mense confi-
tum videt, cum eius rei me temum quidem metuere
Godesfridus superannominatus, neque illus alius probatus
autor farat, ut ipsa ibi posita proximum nomina
re meis ex diplomatis certis expressis resella-
tur.

b.

Wilhelmus a de Hollandia / Quod Fresonib[us] (sub quibus et
Hollandi latuerunt) in hac expeditione non
minimi sani precij fuerint pretere nostros, etiam
Italici scriptorib[us] Blondus, platinus, Isabellinus,
alijque tradidicunt. Et de ptolemaio tunc temporis
capitai frequens et historia de Damiatâ vero nulla
quare expeditione Damaticam hinc posseme
puto, quod ut noske Scimus rati annotauit.
Acquisuit hic multa de haeremantibus inseruntur in
meo ms. cod. que etiam in scrinio magno le-
guntur, sed quod gressu loci non sint libenter
pretereo.

c.

susciperet in fendo comitatum orient. fui. Hidicula videlicet
haec transactio; quasi Wilhelmus, qui, quod ab ge-
reditate paterna excludetur gloriam max-
imum iam instituisse; atque adeo contro-
fratrem Bellum suscepisset, imaginari haec
donatione pacari possit, aut transubendi
in fratrem orientalem Friesie dominium esse
confiniarios unde Theodosius ius esset, cum ne
occidentales

occidentalis quidem terre sue vicinos compagines
aut suo subdile imperio & auctoritate quibus est. vidu
vbovenij Emmium libro vii hist. Fis:

cum illis de Kuyne, hoc wilhelmi cum Kuyne habuit
bellum, et quo iure illi in tutelam Traiectensem se-
dixit. in Emmij historiarum libro vii scriptum in-
venimus. cronicon vero Aramicum ne meminit
quidem.

m.
A.D. m. ex vi. Cum Balderinus, Bellum hoc patus verbis
prosequitur Emmius libro vii historiarum circa finem.
Quo etiam spectat bidentur quo Godefridus Colo-
niensis attingit in Amalib. eorum modo: Episcopus
Traiectensis terram Fresonum inbadens cum multo
praeceps tamquam redit. annus tamquam rorabit.

n.
sed dux Brabantiae, hic fuit Henricus primus Gotfridi
filius iam post mortem patris ex Syria domum reu-
sus, sed huius utrī vix Brabantiae amalib. meminirent.

Ecce præstil illustris, Cum phegum qui annum mortis
Balduino tribunt 196, content ut Godefridus Co-
loniensis; unus tamquam Emmius anno in frequentius
annum sive obitum productus.